Srl, precedentemente detenuta al 100% e consolidata con il metodo integrale.

Relazione sulla Gestione Sintesi economico-finanziaria e
patrimoniale del Gruppo

Area di consolidamento

43

Comparability

Come sopra esposto, a decorrere dall’1 gennaio 2014, a seguito dell’applicazione del principio IFRS

11 “Accordi a controllo congiunto”, alcune società precedentemente consolidate con il metodo

proporzionale vengono valutate con il metodo del patrimonio netto. I dati riferiti ai periodi comparativi

sono stati rideterminati in coerenza con il 2014 ai sensi del principio IAS 1.

Al fine di una migliore comprensione si riportano gli effetti derivanti da tale applicazione su:

 Conto economico dei primi nove mesi del 2013 e dell’esercizio 2013;

 Stato patrimoniale all’1 gennaio 2013 e al 31 dicembre 2013;

 Stato patrimoniale al 30 settembre 2013;

 Rendiconto finanziario delle disponibilità liquide dei primi nove mesi del 2013 e

dell’esercizio 2013.

Conto economico dei primi nove mesi del 2013 e dell’esercizio 2013

 Esercizio 2013
Pubblicato

 IFRS 11
Esercizio 2013

Restated
(in milioni di euro)

9 mesi 2013
Pubblicato

 IFRS 11
9 mesi 2013

Restated

12.335 (185) 12.150 Ricavi di vendita 9.136 (142) 8.994
715 (6) 709 Altri ricavi e proventi 580 (2) 578

13.050 (191) 12.859 Totale ricavi 9.716 (144) 9.572

(11.815) 149 (11.666) Consumi di materie e servizi (-) (8.709) 115 (8.594)
(226) 3 (223) Costo del lavoro (-) (164) 2 (162)

1.009 (39) 970 Margine operativo lordo 843 (27) 816

(9) - (9) Variazione netta di fair value su derivati (commodity e cambi) (9) - (9)
(656) 20 (636) Ammortamenti e svalutazioni (-) (423) 15 (408)
344 (19) 325 Risultato operativo 411 (12) 399

(115) 3 (112) Proventi (oneri) finanziari netti (74) 3 (71)
3 5 8 Proventi (oneri) da partecipazioni 2 3 5

(4) - (4) Altri proventi (oneri) netti (27) (27)
228 (11) 217 Risultato prima delle imposte 312 (6) 306

(130) 11 (119) Imposte sul reddito (138) 6 (132)
98 - 98 Risultato netto da Continuing Operations 174 - 174

- - - Risultato netto da Discontinued Operations - -
98 - 98 Risultato netto 174 - 174

di cui:
2 - 2 Risultato netto di competenza di terzi - - -

96 - 96 Risultato netto di Competenza di Gruppo 174 - 174

Utile (perdita) per azione (in euro)

0,0175 0,0175 Risultato di base azioni ordinarie 0,0323 0,0323
0,0475 0,0475 Risultato di base azioni di risparmio 0,0623 0,0623

0,0175 0,0175 Risultato diluito azioni ordinarie 0,0323 0,0323
0,0475 0,0475 Risultato diluito azioni di risparmio 0,0623 0,0623

Relazione sulla Gestione Sintesi economico-finanziaria e
patrimoniale del Gruppo

Area di consolidamento

44

Stato patrimoniale all’1 gennaio 2013 e al 31 dicembre 2013

Pubblicato IFRS 11 Restated (in milioni di euro) Pubblicato IFRS 11 Restated

ATTIVITA'
4.786 (215) 4.571 Immobilizzazioni materiali 4.548 (204) 4.344

9 - 9 Immobili detenuti per investimento 6 - 6
3.231 - 3.231 Avviamento 3.231 - 3.231

948 - 948 Concessioni idrocarburi 860 - 860
105 (2) 103 Altre immobilizzazioni immateriali 115 (1) 114
51 99 150 Partecipazioni 51 93 144

194 - 194 Partecipazioni disponibili per la vendita 183 - 183
75 (63) 12 Altre attività finanziarie 74 32 106

145 (9) 136 Crediti per imposte anticipate 245 (9) 236
108 - 108 Altre attività 189 - 189

9.652 (190) 9.462 Totale attività non correnti 9.502 (89) 9.413

390 (4) 386 Rimanenze 489 (3) 486
3.391 (98) 3.293 Crediti commerciali 3.176 (78) 3.098

25 - 25 Crediti per imposte correnti 26 (2) 24
562 (19) 543 Crediti diversi 664 (11) 653
99 81 180 Attività finanziarie correnti 75 2 77

753 (18) 735 Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 506 (14) 492
5.220 (58) 5.162 Totale attività correnti 4.936 (106) 4.830

1 - 1 Attività in dismissione - - -

14.873 (248) 14.625 Totale attività 14.438 (195) 14.243

PASSIVITA'
5.292 - 5.292 Capitale sociale 5.292 - 5.292
1.693 - 1.693 Riserve e utili (perdite) portati a nuovo 1.750 - 1.750

(11) - (11) Riserva di altre componenti del risultato complessivo (12) - (12)
81 - 81 Risultato netto di competenza di Gruppo 96 - 96

7.055 - 7.055
Totale patrimonio netto attribuibile ai soci della
controllante

7.126 - 7.126

132 (13) 119 Patrimonio netto attribuibile ai soci di minoranza 126 (13) 113
7.187 (13) 7.174 Totale patrimonio netto 7.252 (13) 7.239

35 - 35 Trattamento di fine rapporto e fondi di quiescenza 36 (1) 35
79 (26) 53 Fondo imposte differite 90 (26) 64

863 (10) 853 Fondi per rischi e oneri 903 (2) 901
1.796 - 1.796 Obbligazioni 1.098 - 1.098

174 (23) 151 Debiti e altre passività finanziarie 1.035 (63) 972
31 (2) 29 Altre passività 7 (2) 5

2.978 (61) 2.917 Totale passività non correnti 3.169 (94) 3.075

104 - 104 Obbligazioni 772 - 772
1.461 (82) 1.379 Debiti finanziari correnti 282 (14) 268
2.440 (86) 2.354 Debiti verso fornitori 2.240 (63) 2.177

11 (1) 10 Debiti per imposte correnti 43 (1) 42
692 (5) 687 Debiti diversi 680 (10) 670

4.708 (174) 4.534 Totale passività correnti 4.017 (88) 3.929

- - - Passività in dismissione - - -

14.873 (248) 14.625 Totale passività e patrimonio netto 14.438 (195) 14.243

01.01.2013 31.12.2013

Relazione sulla Gestione Sintesi economico-finanziaria e
patrimoniale del Gruppo

Area di consolidamento

45

Stato patrimoniale al 30 settembre 2013

(in milioni di euro) Pubblicato IFRS 11 Restated

ATTIVITA'
Immobilizzazioni materiali 4.603 (206) 4.397

Immobili detenuti per investimento 6 - 6

Avviamento 3.231 - 3.231

Concessioni idrocarburi 885 - 885

Altre immobilizzazioni immateriali 107 (2) 105

Partecipazioni 51 95 146

Partecipazioni disponibili per la vendita 185 - 185

Altre attività finanziarie 75 (55) 20
Crediti per imposte anticipate 177 (11) 166

Altre attività 464 (1) 463
Totale attività non correnti 9.784 (180) 9.604

Rimanenze 500 (4) 496

Crediti commerciali 3.082 (80) 3.002

Crediti per imposte correnti 14 - 14

Crediti diversi 521 (15) 506

Attività finanziarie correnti 85 110 195
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 653 (18) 635
Totale attività correnti 4.855 (7) 4.848

Attività in dismissione - - -

Elisioni attività da e verso Discontinued Operations - - -

Totale attività 14.639 (187) 14.452

PASSIVITA'
Capitale sociale 5.292 - 5.292

Riserve e utili (perdite) portati a nuovo 1.752 - 1.752

Riserva di altre componenti del risultato complessivo
(38) - (38)

Risultato netto di competenza di Gruppo 174 - 174

Totale patrimonio netto attribuibile ai soci della
controllante

7.180 - 7.180

Patrimonio netto attribuibile ai soci di minoranza 125 (13) 112

Totale patrimonio netto 7.305 (13) 7.292

Trattamento di fine rapporto e fondi di quiescenza 36 - 36

Fondo imposte differite 74 (25) 49

Fondi per rischi e oneri 852 (6) 846

Obbligazioni 1.097 - 1.097

Debiti e altre passività finanziarie 1.085 (13) 1.072
Altre passività 31 (1) 30
Totale passività non correnti 3.175 (45) 3.130

Obbligazioni 783 - 783

Debiti finanziari correnti 287 (44) 243

Debiti verso fornitori 2.400 (70) 2.330

Debiti per imposte correnti 51 (2) 49

Debiti diversi 638 (13) 625

Totale passività correnti 4.159 (129) 4.030

Passività in dismissione - - -

Elisioni passività da e verso Discontinued Operations - - -

Totale passività e patrimonio netto 14.639 (187) 14.452

30.09.2013

Relazione sulla Gestione Sintesi economico-finanziaria e
patrimoniale del Gruppo

Area di consolidamento

46

Rendiconto finanziario delle disponibilità liquide dei primi nove mesi del 2013 e
dell’esercizio 2013

Pubblicato IFRS 11 Restated (in milioni di euro) Pubblicato IFRS 11 Restated
228 (11) 217 Risultato prima delle imposte 312 (6) 306

656 (20) 636 Ammortamenti e svalutazioni 423 (15) 408
(45) 1 (44) Accantonamenti netti a fondi rischi (45) 1 (44)

- (5) (5) Risultato di società valutate con il metodo del patrimonio netto (-) - (3) (3)
1 4 5 Dividendi incassati da società valutate con il metodo del patrimonio netto 1 2 3

(21) - (21) (Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni - - -
(2) - (2) Variazione del trattamento di fine rapporto e fondi di quiescenza (2) - (2)
(2) - (2) Variazione Fair Value iscritto nel risultato operativo (4) - (4)

(84) 2 (82) Variazione del Capitale Circolante Operativo 159 (2) 157
(113) (6) (119) Variazione di altre attività e passività di esercizio (358) (30) (388)

[…]

25. Fondi per imposte differite

Il valore di 82 milioni di euro (64 milioni di euro al 31 dicembre 2013) rappresenta principalmente la

fiscalità differita inerente l’applicazione, in sede di transizione agli IFRS, del fair value quale costo

stimato alle immobilizzazioni. La riduzione del fondo imposte differite per differenze di valore delle

immobilizzazioni rispetto al 31 dicembre 2013 è da attribuire per 104 milioni di euro agli effetti

dell’applicazione della normativa fiscale relativa al riallineamento dei valori fiscali e civilistici di

alcuni impianti di Edison Spa (vedi nota 11 “Imposte sul reddito”).

Nel seguito si riporta la composizione in base alla natura delle differenze temporanee, tenuto conto che

per alcune società del Gruppo, ove ne ricorrono i requisiti previsti dallo IAS 12, si è compensata tale

posta con i crediti per imposte anticipate.

(in milioni di euro) Totale

Valori iniziali al 31.12.2013 pubblicato 35 - 35

Applicazione IFRS 11 - - -

Valori iniziali al 31.12.2013 restated (A) 35 - 35
Variazioni al 30 settembre 2014:
 - Oneri finanziari 1 - 1
 - (Utili) perdite attuariali (+/-) - - -
 - Utilizzi (-) / Altro (1) - (1)
Totale variazioni (B) - - -
Totale al 30.09.2014 (A+B) 35 - 35

Trattamento di
fine rapporto

Fondi di
quiescenza

(in milioni di euro) 30.09.2014 31.12.2013 (*) Variazioni

Fondi per imposte differite:
 - Differenze di valore delle immobilizzazioni 78 165 (87)
 - Applicazione del principio sugli strumenti finanziari (IAS 39):
   - a Conto economico 12 - 12
   - a Patrimonio netto 40 4 36
 - Altre imposte differite 45 31 14
Totale fondi per imposte differite (A) 175 200 (25)

Crediti per imposte anticipate portate a compensazione:
 - Fondi rischi tassati 52 95 (43)
 - Perdite fiscali pregresse - 22 (22)

 - Applicazione del principio sugli strumenti finanziari (IAS 39):
   - a Conto economico - - -
   - a Patrimonio netto - - -
 - Differenze di valore delle immobilizzazioni 25 19 6
 - Altre imposte anticipate 16 - 16
Totale crediti per imposte anticipate (B) 93 136 (43)
Totale fondi per imposte differite (A-B) 82 64 18
(*) I valori del 2013 sono stati rideterminati a seguito dell'applicazione dell'IFRS 11 "Accordi a controllo congiunto".

Relazione sulla Gestione Sintesi economico-finanziaria e
patrimoniale del Gruppo

Area di consolidamento

66

26. Fondi per rischi e oneri

La consistenza dei fondi per rischi e oneri destinati alla copertura delle passività potenziali è pari a 922

milioni di euro, in aumento di 21 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2013 (901 milioni di euro).

La seguente tabella ne illustra le variazioni del periodo:

Per quanto attiene ai fondi per vertenze giudiziarie e fiscali (346 milioni di euro) e ai contenuti che